
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIE 
RELATIVE ALLE ISCRIZIONI AI CENTRI RICREATIVI ESTIVI 
COMUNALI 2023 – SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E 
SECONDARIE DI PRIMO GRADO.

NR. 55

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 L’anno duemilaventitré addì ventisette del mese di Aprile alle ore 15:30 nella Sala
Giunta.

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  della
Giunta Comunale.

   
All’appello risultano:

N. COGNOME e NOME Pres. Ass.
1 IELO GILLES ANDRE'  X  
2 RUDONI ENRICO  X  
3 CRUGNOLA GIANLUCA  X  
4 GASPARRI ELENA    X
5 MATERA FRANCESCO  X   
6 GULIZIA ADRIANA 

MARIA
   X

totali 4 2 

Partecipa il Segretario Generale avv. Gianpietro Natalino.

 Il  Sindaco  Ielo  Gilles  Andrè,  assunta  la  presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in votazione la pratica segnata all’ordine
del giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con contratto rep. n. 6/2021, a seguito di apposita procedura di gara, il Comune ha

affidato a Fides Societa’ Cooperativa Sociale (P.IVA e C.F. 07775050961) con sede
in - 20025 - Legnano (MI) in Via Vincenzo Gioberti n. 42, l’esecuzione del servizio
dei centri ricreativi estivi scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di
primo grado del Comune di Rescaldina per il  periodo 2021-2022 eventualmente
prorogabile per un ulteriore biennio;

• è in corso la procedura per il rinnovo biennale dell’appalto, come previsto dagli atti
di gara;

• l'affidamento del servizio comprende:
 a) servizio di Centro Estivo per gli alunni delle scuole dell'infanzia, primarie e

secondarie  di  primo  grado.  Servizio  educativo  che  offre  attività  volte  ad
organizzare il  tempo libero dei bambini e dei ragazzi nel periodo estivo di
chiusura delle scuole;

 b) assistenza Ad Personam a favore di alunni diversamente abili (con diagnosi
funzionale) che dovessero iscriversi al servizio di Centro Estivo;

 c) servizio di pulizie ordinarie degli immobili comunali utilizzati per la gestione
dei centri estivi;

• le iscrizioni online al servizio Centri Estivi 2023 saranno aperte nel corso del mese
di maggio e l’Ufficio Istruzione procederà all’istruttoria per accogliere le domande,
formando  due  graduatorie  (una  per  le  scuole  dell’Infanzia  e  una  per  le  scuole
primarie e secondarie di primo grado), in base a determinati requisiti oggettivi.

Considerato che:
• i Centri Ricreativi Estivi rappresentano un servizio importante, durante la chiusura

dell’anno scolastico, per i genitori lavoratori;
• per coprire le richieste del territorio non sono sufficienti i servizi offerti anche dalle

Parrocchie, dalle associazioni sportive e ludico – educative;
• il servizio comunale è rivolto alla fascia di età 3-14 anni e nell’anno 2022 sono state

accolte circa  n. 200 richieste;
• il periodo di maggior frequenza è sempre da metà giugno a fine luglio.

Preso atto che l’ufficio Istruzione ha proposto i seguenti criteri per la formazione delle
graduatorie  delle  iscrizioni  ai  centri  estivi  comunali,  da  effettuarsi  entro  il  termine
improrogabile che verrà stabilito dall’ufficio medesimo:

1) ALUNNI RESIDENTI
In presenza di liste di attesa, i posti verranno assegnati prioritariamente ai minori residenti
con l’attribuzione dei punteggi di seguito indicati:

CRITERIO PUNTEGGIO ATTRIBUITO

Domanda presentata da nuclei  familiari  con entrambi i
genitori occupati in attività lavorative

20 PUNTI

Domanda  presentata  da  nuclei  familiari  con  un  solo
genitore  lavoratore  (vedovo  o  separato  legalmente  o
divorziato), senza rapporti di convivenza con altro adulto

30 PUNTI



Minore diversamente abile, con diagnosi funzionale 10 PUNTI

Minore inserito in nucleo familiare a rischio per carenze
gravi sul piano relazionale ed affettivo o per particolari
problemi  di  ordine  sanitario,  psicologico  o  sociale,
segnalato dagli organismi competenti (Servizi Sociali)

5 PUNTI

Minori gemelli da inserire 5 PUNTI

Fratello/sorella iscritti al centro estivo:
• con n° 1 fratello/sorella
• con n° 2 fratelli/sorelle
• oltre n° 3 fratelli/sorelle

1 PUNTO
3 PUNTI
5 PUNTI

Punteggio attribuito ad ogni genitore in base al proprio
orario di lavoro:

• da 6 a 20 ore settimanali
• da 21 a 30 ore settimanali
• oltre 30 ore settimanali

1 PUNTO
5 PUNTI
10 PUNTI

Frequenza full time al centro estivo 10 PUNTI

Frequenza part time al centro estivo 5 PUNTI

A parità di punteggio l’ordine di priorità è determinato dalla data di protocollazione online
della domanda.
Tutte  le  domande  che  risulteranno  con  uguale  punteggio  e  medesima  data  di
protocollazione  saranno  collocate  nella  graduatoria  in  ordine  decrescente  in  base  al
numero totale di settimane richieste di iscrizione.

2) ALUNNI NON RESIDENTI

I minori non residenti potranno essere inseriti solo ad esaurimento della graduatoria
dei residenti.
In  tale  caso si  procederà alla  redazione delle  graduatorie  dei  non residenti  che verrà
formulata applicando, oltre ai punteggi sopraindicati, un punteggio aggiuntivo:

CRITERIO PUNTEGGIO ATTRIBUITO

Domanda presentata da nuclei  familiari  con entrambi i
genitori occupati in attività lavorative

20 PUNTI

Domanda  presentata  da  nuclei  familiari  con  un  solo
genitore  lavoratore  (vedovo  o  separato  legalmente  o
divorziato), senza rapporti di convivenza con altro adulto

30 PUNTI

Minore diversamente abile, con diagnosi funzionale 10 PUNTI

Minore inserito in nucleo familiare a rischio per carenze
gravi sul piano relazionale ed affettivo o per particolari
problemi  di  ordine  sanitario,  psicologico  o  sociale,
segnalato dagli organismi competenti (Servizi Sociali)

5 PUNTI

Minori gemelli da inserire 5 PUNTI

Fratello/sorella iscritti al centro estivo:
• con n° 1 fratello/sorella
• con n° 2 fratelli/sorelle
• oltre n° 3 fratelli/sorelle

1 PUNTO
3 PUNTI
5 PUNTI



Punteggio attribuito ad ogni genitore in base al proprio
orario di lavoro:

• da 6 a 20 ore settimanali
• da 21 a 30 ore settimanali
• oltre 30 ore settimanali

1 PUNTO
5 PUNTI
10 PUNTI

Frequenza full time al centro estivo 10 PUNTI

Frequenza part time al centro estivo 5 PUNTI

Nucleo familiare in cui uno o entrambi i genitori svolgono
la propria attività lavorativa in Rescaldina (punteggio da
assegnare a ciascun genitore)

10 PUNTI

Ritenuto di approvare i criteri oggettivi sopraelencati per poter accogliere con obiettività le
domande che perverranno, per la formazione dei gruppi, con la Cooperativa affidataria del
servizio, suddividendo gli utenti per fascia di età.

Visti:
- lo Statuto Comunale;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri favorevoli della Responsabile dell’Area Servizi alla Persona in merito alla
regolarità  tecnica  e  del  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  in  merito  alla
regolarità  economica,  ex  art.  49,  comma  1,  del  TUEL  267/00,  allegati  alla  presente
deliberazione;

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli,

DELIBERA

1) di approvare i criteri di cui in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto, per la formulazione delle graduatorie (una per le scuole dell’Infanzia e
una per le scuole primarie e secondarie di  primo grado) delle iscrizioni  ai  centri  estivi
comunali anno 2023;
2)  di  demandare  al  Responsabile  Area  6  –  Servizi  alla  Persona  l’adozione  dei
provvedimenti necessari all’esecuzione del presente atto.

La presente proposta di deliberazione verrà pubblicata all'albo pretorio on line e sul sito
istituzionale del Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente.

Con  successiva  votazione  unanime  la  presente  viene  dichiarata  immediatamente
eseguibile onde garantire il conseguente iter amministrativo nei tempi previsti dalla legge
ai sensi dell’art.134, comma 4 del TUEL (D. Lgs.267/2000).



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO 
Ielo Gilles Andrè

Atto sottoscritto digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE 
avv. Gianpietro Natalino

Atto sottoscritto digitalmente

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per la
prescritta pubblicazione e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Gianpietro Natalino 

Atto sottoscritto digitalmente

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Gianpietro Natalino 

Atto sottoscritto digitalmente


